      Информация об основных итогах контрольного мероприятия 

«Проверка законности начисления и полноты поступления в бюджет городского округа Протвино неналоговых доходов от осуществления весенне-летней и лоточной торговли на территории города Протвино за 2014 год и текущий период 2015 года»
В соответствии с пунктом 2.7. плана работы Контрольно-счетной палаты города Протвино на 2015 год, утвержденного распоряжением Контрольно-счетной палаты города Протвино от 26.12.2014 № 41 (с изменениями от 30.06.2015 № 50) проведена проверка законности начисления и полноты поступления в бюджет городского округа Протвино неналоговых доходов от осуществления весенне-летней и лоточной торговли на территории города Протвино за 2014 год и текущий период 2015 года.

По результатам контрольного мероприятия сделаны следующие выводы:
1. Нормативные правовые акты администрации города Протвино (далее – администрация), регулирующие правоотношения по размещению объектов весенне-летней и лоточной торговли на территории города Протвино не отвечают требованиям федерального законодательства в части начисления и взимания оплаты за торговое место и содержат коррупциогенные факторы.
2. Начисление платы за торговые места объектов лоточной торговли, расположенных на земельных участках государственной (подлежащей разграничению) формы собственности на территории городского округа Протвино производилось по неустановленным в соответствующем порядке тарифам.
3. В связи с установленным фактом отсутствия договорных отношений между администрацией и собственниками объектов лоточной торговли взимаемая плата за торговые места обладает признаками платежа (сбора) не предусмотренного Налоговым Кодексом РФ.
4. В нарушение Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»  на территории города Протвино отсутствует единый Порядок размещения нестационарных торговых объектов (далее – НТО). 
5. Отделом потребительского рынка и услуг населению администрации в нарушение федерального законодательства предоставлялась муниципальная услуга по выдаче Согласований о размещении объектов лоточной торговли без утвержденного в установленном порядке административного регламента, определяющего порядок предоставления и стандарт предоставления муниципальной услуги. Кроме того, вышеуказанная муниципальная услуга не учтена в Реестре муниципальных услуг городского округа Протвино.
6. В нарушение пункта 1 статьи 10 Федерального закона № 381-ФЗ в Схеме размещения НТО на территории городского округа Протвино отражена информация о НТО, расположенных на территории частных владений.

7. В нарушение требований Порядка № 32-р «Об утверждении порядка разработки и утверждения органами местного самоуправления муниципальных образований Московской области схем размещения нестационарных торговых объектов»  администрацией производилось размещение НТО в местах, не предусмотренных Схемой размещения НТО на территории города Протвино. Размещение НТО производилось без проведения конкурсных процедур и заключения договоров на право размещения НТО. В проверенном периоде установлено 34 случая, из них 10 объектов находились на территории зоны отдыха «Карьер». 

8. Осмотром девяти НТО установлено, что фактически торговую деятельность в них осуществляли организации (индивидуальные предприниматели) не имеющие с администрацией договоров аренды земельных участков и заключившие договора аренды помещений (киосков, павильонов) с хозяйствующими субъектами, арендующими земельные участки у администрации. 
При этом в Министерство потребительского рынка и услуг населению Московской области администрацией предоставлялась недостоверная информация о хозяйствующих субъектах, фактически осуществляющих торговую деятельность.
10. Муниципальный контроль в области торговой деятельности на территории города Протвино не организован и не осуществлялся. 
11.  Как установлено в ходе проверки, на территории городского округа Протвино деятельность НТО, места для размещения которых, эксплуатация, реконструкция и строительство которых были начаты до утверждения действующей в настоящее время Схемы размещения НТО осуществлялась на основании договоров аренды земельных участков для размещения объектов торговли, общественного питания, бытового обслуживания посредством оформления земельно-правовых отношений. При этом временный характер объекта торгового назначения при заключении договоров аренды земельного участка не учитывался. 

Договорные отношения на земельные участки, данные о которых отражены в действующей Схеме размещения НТО длятся с 1990-х годов с периодическим продлением срока действия. Из 79 договоров аренды земельных участков абсолютное большинство заключены на неопределенный срок, то есть, фактически, администрация в любой момент может расторгнуть договор, уведомив арендатора за 3 месяца.

Согласно статьи 39.33. Земельного Кодекса РФ размещение НТО относится к случаям и основаниям для использования земель или земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитута.

Согласно статьи 39.36. Земельного Кодекса РФ размещение НТО на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется на основании Схемы размещения НТО в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации».

12. Администрацией не учитываются в работе Методические рекомендации по размещению НТО на территории муниципальных образований Московской области, рекомендованные к применению и утвержденные распоряжением Министерства потребительского рынка и услуг Московской области от 02.06.2014 № 16РВ-34 в части следующих положений: 

· основанием для размещения нестационарного торгового объекта является Схема и договор на право размещения нестационарного торгового объекта или иной договор, заключенный в порядке, установленном законодательством РФ и законодательством Московской области, между органом местного самоуправления и хозяйствующим субъектом, предметом которого является предоставление места для размещения НТО в соответствии со Схемой;

· указанные договоры должны содержать положения, регулирующие пользование земельным участком под НТО, либо ссылку на существующий договор, регулирующий пользование земельным участком;

· договор не может быть заключен на срок, превышающий срок действия Схемы.
13. По договорам аренды земельных участков арендаторам земельных участков для размещения НТО (павильоны, киоски) с прилегающей территорией в 2015 году предоставлена общая площадь в размере 2224,0 кв.м.
При этом суммарная площадь расположенных на ней НТО в 2015 году составляет 1055,0 кв.м. 
14. За 2014 год и 7 месяцев 2015 года от размещения НТО в бюджет городского округа Протвино поступили доходы в сумме 1348,3 тыс. рублей, в том числе:

- по договорам аренды земельных участков, предоставленных арендаторам для размещения НТО (павильоны, киоски) с прилегающей территорией в сумме 815,2 тыс. рублей по 79 договорам аренды земельных участков (КБК 001111050120400000120);

- прочие неналоговые доходы от осуществления весенне-летней и лоточной торговли (оплата за торговое место) в сумме 533,1 тыс. рублей (КБК 00111705040040000180).

Кредиторская задолженность арендаторов земельных участков под размещение НТО перед бюджетом отсутствует.

15. Проверкой установлено, что размещение НТО на территории города Протвино производилось с нарушениями и недостатками, в результате которых потери бюджета города Протвино в виде недополученных доходов составляют не менее 4 – 5 млн. рублей ежегодно.
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